
    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

RENDICONTO DI GESTIONE 
ESERCIZIO 2024 

 
 

ALLEGATO   G 
 
  
 
  

DELIBERAZIONE di C.C. n. 32 del 
30/07/2024: “Bilancio di previsione 
   2024-2026 – Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio art. 193 del 

D.Lgs.  N. 267/2000” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 30-07-2024
Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Atto n. 32 Seduta del 30-07-2024
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI
BILANCIO, ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di Luglio alle ore 15:32, nella Civica Residenza e,
precisamente, nella Sala delle adunanze consiliari, si è riunito, convocato nei modi stabiliti dalla legge,
in Seduta ordinaria pubblica il Consiglio Comunale.
 
Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:
 

N Cognome e Nome Presenza N Cognome e Nome Presenza
1 ZUCCARINI STEFANO Presente 14 FRIGERI MARIA Presente
2 AQUILINI GIAN LUIGI Presente 15 GALLIGARI GIUSEPPE Presente
3 BADIALI NICOLA Presente 16 GAMMAROTA GIORGIO Presente
4 BARBETTI RITA Presente 17 GUALDONI VALENTINA Presente
5 BORTOLETTI MICHELE Presente 18 MALARIDOTTO MAURO Presente
6 BRAVI MARIO Presente 19 MASCIOTTI MAURO Presente
7 DE FELICIS MARCO Presente 20 MATTIOLI DIEGO Presente
8 DI NICOLA BARBARA Presente 21 PACINI LEONARDO Presente
9 FANTAUZZI DAVID Presente 22 PIERMARINI FEDERICA Presente
10 FELIZIANI TOMMASO Assente 23 PINNA PIER FRANCESCO Assente
11 FILENA TIZIANA Presente 24 POLLI RICCARDO Presente
12 FLAGIELLO DANIELA Presente 25 RICCIONI ANGELO Presente
13 FRANQUILLO MAURA Presente    

 
PRESENTI: 23 - ASSENTI: 2

 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA VANIA CECCARANI.
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il PRESIDENTE AVV. GIUSEPPE
GALLIGARI, che invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i
Consiglieri: Bortoletti Michele, Franquillo Maura e Filena Tiziana.

.

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.32 DEL
30-07-2024



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 25-07-2024 dal SERVIZIO RAGIONERIA che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

UDITI gli interventi dell’Assessore Riccardo Meloni e della Dirigente dell’Area Servizi Finanziari
Dott.ssa Michela Marchi che illustra la proposta e dei Consiglieri: Fantauzzi David, di cui al verbale
conservato agli atti;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 15, voti contrari n. 8 (Barbetti Rita, Bravi Mario, Mattioli Diego, Masciotti
Mauro, Franquillo Maura, Frigeri Maria, Gammarota Giorgio, Fantauzzi David), espressi nei modi e
forme di legge, su n. 23 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. Di approvare la relazione del Dirigente dell’Area Servizi Finanziari, Allegato A) al presente
provvedimento;

2. Di prendere atto che non si rende necessario adottare dei provvedimenti di riequilibrio di bilancio di
cui all’art. 193 del d.lgs. 267/2000;

3. Di prendere atto che allo stato attuale sussistono i seguenti debiti fuori bilancio, la cui copertura è
assicurata dalle disponibilità già presenti in bilancio:

- Area Lavori Pubblici e Servizi Scolastici:

- pagamento delle spese legali derivanti dalla sentenza TAR Umbria per l’importo di € 2.918,24;

- pagamento delle spese legali derivanti dalla sentenza del Tribunale di Spoleto 832/2023 per l’importo
di € 70.020,11;

- pagamento delle spese legali derivanti dalla sentenza del Tribunale di Spoleto 2609/2015 per l’importo
di € 203.810,45;

4. Di prendere atto della congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità;

5. Di allegare copia del presente atto al rendiconto del corrente esercizio.

^^^^^

A questo punto il Presidente propone al Consiglio Comunale di rendere l’atto immediatamente eseguibile;

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 16, voti contrari n. 8 (Barbetti Rita, Bravi Mario, Mattioli Diego, Masciotti
Mauro, Franquillo Maura, Frigeri Maria, Gammarota Giorgio, Fantauzzi David), espressi nei modi e

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.32 DEL
30-07-2024



forme di legge, su n. 23 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267 del 18/08/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.32 DEL
30-07-2024



SERVIZIO RAGIONERIA

AREA SERVIZI FINANZIARI

Proposta di Atto Consiliare Al Consiglio Comunale

RICHIAMATE:

· la deliberazione n. 64 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 – nota di aggiornamento;

·la deliberazione n. 65 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2024-2026;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante norme in materia di ordinamento finanziario contabile
degli enti locali, il quale all’art. 193 “Salvaguardia degli equilibri di bilancio”, testualmente recita:

1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con
particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all’art. 162, comma 6.

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo da
adottare, contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione
di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata, al rendiconto dell’esercizio relativo.

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall’art. 194, comma 2, possono essere
utilizzate per l’anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le
entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle con specifico
vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili
e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa
provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di
amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all’art. 1, comma 169,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l’ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai
tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2.

4. La mancata adozione, da parte dell’ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente
articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui
all’articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo”;

VISTA la relazione del Dirigente Area Servizi Finanziari, allegato A) alla presente deliberazione, da cui
risultano:

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.32 DEL
30-07-2024



- l’inesistenza di squilibri nella gestione tali da portare alla formazione di disavanzo di amministrazione o
di disavanzo della gestione finanziaria;

- la presenza dei seguenti debiti fuori bilancio, la cui copertura è assicurata dalle disponibilità già presenti
in bilancio:

- Area Lavori Pubblici e Servizi Scolastici:

- pagamento delle spese legali derivanti dalla sentenza TAR Umbria per l’importo di € 2.918,24;

- pagamento delle spese legali derivanti dalla sentenza del Tribunale di Spoleto 832/2023 per l’importo
di € 70.020,11;

- pagamento delle spese legali derivanti dalla sentenza del Tribunale di Spoleto 2609/2015 per l’importo
di € 203.810,45;

- la congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di approvare la relazione del Dirigente dell’Area Servizi Finanziari, Allegato A) al presente
provvedimento;

2. Di prendere atto che non si rende necessario adottare dei provvedimenti di riequilibrio di bilancio di
cui all’art. 193 del d.lgs. 267/2000;

3. Di prendere atto che allo stato attuale sussistono i seguenti debiti fuori bilancio, la cui copertura è
assicurata dalle disponibilità già presenti in bilancio:

- Area Lavori Pubblici e Servizi Scolastici:

- pagamento delle spese legali derivanti dalla sentenza TAR Umbria per l’importo di € 2.918,24;

- pagamento delle spese legali derivanti dalla sentenza del Tribunale di Spoleto 832/2023 per l’importo
di € 70.020,11;

- pagamento delle spese legali derivanti dalla sentenza del Tribunale di Spoleto 2609/2015 per l’importo
di € 203.810,45;

4. Di prendere atto della congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità;

5. Di allegare copia del presente atto al rendiconto del corrente esercizio.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

25-07-2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ROSELLA CASCIOLA

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.32 DEL
30-07-2024



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. SALVAGUARDIA
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 25-07-2024 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.32 DEL
30-07-2024



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. SALVAGUARDIA
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 25-07-2024 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.32 DEL
30-07-2024



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:

 
 IL PRESIDENTE

AVV. GIUSEPPE GALLIGARI
IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA VANIA CECCARANI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.32 DEL
30-07-2024


